1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA BĂNG

Số:      /UBND-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ia Băng, ngày      tháng 9 năm 2022

V/v đẩy mạnh triển khai thực

hiện công tác đào tạo nghề cho

lao động nông thôn.

Kính gửi:  Thôn trưởng các thôn.

Thực hiện văn bản số 2056/UBND-VX ngày 08/9/2022 của Ủy ban nhân

dân huyện, về việc  đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ngành, các thôn triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Công chức VH-XH phụ trách công tác LĐTB&XH:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và các thôn trưởng triển khai rà

soát các ngành, nghề đào tạo và nắm bắt nhu cầu của người lao động để tham mưu

Ủy ban nhân dân xã đề xuất Ủy ban nhân dân huyện đăng ký các ngành nghề đào

tạo cho lao động trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, thôn trưởng các thôn, tăng cường đẩy

mạnh hoạt động gắn kết giữa người lao động tham gia học nghề với Trung tâm

Dịch vụ việc làm tỉnh và các doanh nghiệp tuyển dụng lao động trên cơ sở đảm bảo

hài hòa lợi ích và trách nhiệm xã hội. Thực hiện điều tra, khảo sát nhu cầu tuyển

dụng lao động của các doanh nghiệp để gắn kết công tác đào tạo nghề với giải

quyết việc làm cho người lao động, góp phần kết nối việc làm và chuyển dịch cơ

cấu lao động, phù hợp với quy hoạch sản xuất của xã.

- Tổng hợp danh sách đăng ký, tiếp nhận hồ sơ học nghề của người lao động

có nhu cầu học nghề trên địa bàn xã do Trường Cao đẳng Gia Lai giảng dạy từ các

thôn.

2. Công chức ĐC-XD phụ trách công tác nông nghiệp:

 - Tham mưu Uỷ ban nhân dân xã triển khai thực hiện có hiệu quả công tác

đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động trên địa bàn xã năm 2022, giai đoạn 2021 -

2025 trên địa bàn xã.

- Tổng hợp danh sách đăng ký học nghề, tiếp nhận hồ sơ học nghề của người

lao động có nhu cầu học nghề nông nghiệp do Trường Cao đẳng Gia Lai giảng

dạy; Hướng dẫn người lao động khẩn trương hoàn thành hồ sơ cho học viên tham

gia lớp nghề chăn nuôi thú y theo văn bản số 895/UBND-VX ngày 06/5/2022 của

Ủy ban nhân dân huyện, gửi gấp về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

huyện. Phối hợp với các thôn theo dõi, đôn đốc người lao động tham gia học nghề

đầy đủ khi có kế hoạch khai giảng của Trường Cao đẳng Gia Lai.

3. Trường THCS Nguyễn Văn Cừ:

2

- Đẩy mạnh công tác hướng nghiệp phân luồng học sinh sau trung học cơ sở

vào giáo dục nghề nghiệp; xây dựng kế hoạch tổ chức các buổi tư vấn, hướng

nghiệp đến học sinh, phụ huynh có học sinh đã hoàn thành chương trình THCS,

đặc biệt là số học sinh không tham gia học tiếp chương trình THPT.

- Tham mưu thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày

19/8/2020 của Ủy ban nhân dân huyện, về việc thực hiện Đề án “Giáo dục hướng

nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông” trên địa bàn

huyện Đak Đoa, giai đoạn 2021 - 2025.

4. Công chức TC-KT xã:

Trên cơ sở đề nghị của các ngành, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban

nhân dân xã xem xét, phân bổ kinh phí thực hiện công tác hướng nghiệp, đào tạo

nghề cho lao động theo quy định.

5. Cán bộ Dân tộc tôn giáo xã:

- Phối hợp với các ngành liên quan, các thôn hướng dẫn thực hiện nội dung

hỗ trợ chuyển đổi nghề cho lao động thuộc hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo

sinh sống trên địa bàn xã sinh sống bằng nghề nông, lâm nghiệp chưa có hoặc thiếu

đất sản xuất theo Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025.

- Phối hợp với các ngành liên quan, các thôn tuyên truyền, giám sát thực

hiện Tiểu dự án 3 của Dự án 5 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030.

6. Các cán bộ, công chức phụ trách thôn:

Phối hợp trong công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người lao

động về công tác hướng nghiệp, đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao

động, nhất là lao động người đồng bào dân tộc thiểu số, lao động thuộc hộ nghèo,

hộ cận nghèo.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn, hướng dẫn cho người lao động

tham gia học nghề; tổ chức khảo sát, nắm bắt nhu cầu học nghề của người lao động

trên địa bàn để đào tạo nghề cho người lao động phù hợp với khả năng và tình hình

phát triển kinh tế - xã hội ở xã.

7. Thôn trưởng các thôn:

Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn, hướng dẫn cho người lao động

tham gia học nghề; nắm bắt nhu cầu học nghề của người lao động  trên địa bàn để

đăng ký về UBND xã nhu cầu đào tạo nghề cho người lao động phù hợp với khả

năng và tình hình phát triển kinh tế - xã hội ở xã.

8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã và các Đoàn thể xã vận động đoàn

viên, hội viên tham gia đào tạo nghề, đặc biệt chú trọng quan tâm đến số lao động

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo không có đất sản xuất, thiếu kỹ năng lao động tham

gia các lớp đào tạo nghề để tiếp thu những tiến bộ khoa học - kỹ thuật phục vụ sản

3

xuất hộ gia đình hoặc chuyển đổi nghề.

 Nhận được công văn yêu cầu các cán bộ, công chức xã, các thôn trưởng

phối hợp triển khai thực hiện, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng uỷ xã;

- TT. HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Mặt trận và các đoàn thể xã (P/h);

- Cán bộ, công chức xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-28T10:11:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-28T10:11:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-28T10:11:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-28T10:11:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!